Eiusdem. Ad idem. Nam iusiurandum necessarium non retractatur, nisi uno casu. Certe quidem prodest ei iusiurandum suum, ne conveniatur quasi calumniatrix, et ne sumtus ab ea petantur, neve vim patiatur: nec vero partui prodest: nulli enim iusiurandum alterius prodest aut nocet, nisi eius, qui iuravit, successor sit. Nota regulam positam in textu, quod iusiurandum ab alio datum alteri nec professe nec nocere potest. Neque obstare tibi videatur, quod positum est dig. 7. et 8. Sed lege adnotacionem dig. 8. positam. Lege et dig. 23. 24. 25. et 28. huius tituli.

3) quasi calumniae causa] Videtur autem mihi calumniae causa ventris nomine in possessionem missa mulier, quae sciens prudens, se praegnantem non esse, petuit ventris nomine in possessionem mitti: et convenitur actione in factum intra annum, utilem scilicet, quanti agentis interfuit, ut ait Ulpianus lib. 25. tit. 6. dig. 1. them. 3. et 5. Mulier autem, quae iuravit, praegnantem se esse, liberat se actione in factum, ut supradicto tit. et dig. ait Ulpianus. Nota igitur ex hoc loco, iusiurandum maiorem auctoritatem habere, quam rem iudicatam. Missa enim in possessionem ventris nomine, licet postea mendacii convicta fuerit, calumniae non damnatur: quamvis quae ex sententia in possessionem missa est, calumniae subiecta.

4) περιφέρεται vim patituri] Sed eam tuetur per interdictum prohibitorium, sicut quilibet, qui sine dolo possidet, id est, nec vi, nec clam, nec precario.

5) sic ut defertur iusiurandum] Cyrilli. Qui aliter iuravit, atque iusiurandum ei delatum est, nihil agit. Recte tibi iusiurandum defero, ut per salutem tuam iures, et aliud, quod voluero, licitum iusiurandum, et religionis iusiurandum, nisi religio prohibita sit. Nota, iusiurandum licitum esse oportere. Quid autem sit licitum iusiurandum, ipse postea te docebit, cum ait, quod iusiurandum illicitum sit. Illicitum enim iusiurandum est, quod secundum religionem a republica prohibitam praestatur. Nota, eum, qui secundum propriam superstitionem iuravit, per iusiurandum securum esse. Hoc autem intellige, cum religio civitati improbata non sit, utputa Manichaeorum, aut Donatistarum, aut alia eiusmodi simpliciter prohibita in republica religio.

IV. Paul. Vel filiorum tuorum,

V. Ulp. Non valet. Recte tibi iusiurandum defero, ut per salutem tuam<sup>1)</sup> iures. Omne enim licitum iusiurandum praevia delatione praestitum servatur:

Et quod quis secundum propriam superstitionem iuraverit.

Praestito iureiurando<sup>2)</sup> non quaeritur, an debitum fuerit.

Iusiurandum secundum improbatam religionem<sup>3)</sup> datum non servatur.

Si nec iuratum est, nec remissum iusiurandum, perinde est, ac si delatum non esset. Et si postea iurare velit<sup>4)</sup>, non proderit ei: neque enim ex delatione<sup>5)</sup> iurat.

1) περιφέρεται salutem tuam] Hic enim per Deum iurare videtur, ut dig. 33.

<sup>κ)</sup> Lege ἐπερχθέντα. <sup>κκ)</sup> L. 4. et 5. pr. usque ad έρωτα leguntur in Syn. p. 242. <sup>η)</sup> L. 5. pr. inde a καλῶς ἐπιφέρω, §. 1. et 3. leguntur in Photii Nomocan. Tit. XIII. cap. 19. et Balsamo in Voelli Bibl. Iur. Can. T. II. p. 1122. notat, in Basilicis idem dici. L. 5. pr. §. 1. leguntur et in Coll. Const. eccl. Lib. II. apud Voellum T. II. p. 1303. quae haec ita exhibet: Ήτας ὑποθεμιός ὄρκος έξ ἐπαγωγῆς ὁμνύμενος φυλάττεται, καὶ ὃν τις διμόθη κατὰ τῆς ιδίας θρησκείας. <sup>ηη)</sup> διμόσεις omittit Photius. <sup>ο)</sup> Phot. addit δέ. <sup>ηη)</sup> Lege κατὰ ἀδοκίμου θρησκείαν. <sup>οο)</sup> Lege κατὰ θεον.